D. HENRICI SAVILII O R A T I O.

T H E S E S.

- I. *Rei Militaris, & Philosophiæ studia posse in Republica unè vigere.*
- II. *Astrologiam judicariam è civitate benè morata esse exterminandam.*

COrpus humanum, Serenissima Princeps, nisi vis aut morbus impulerit, tribus quasi gradibus tendit ad mortem; adolescentiæ, maturitatis & senectæ: Sic respublica, non bellis externis oppressa, non civilibus ante tempus lacerata, naturali cetè decursu habet incrementum, statum, & declinationem. Nam & *omnia orta occidunt, & maturata defluunt*, Sall. initio bell. Jugurth. & tempore corroborata, tempore labefactantur. Jam artes aliæ sunt necessitatis, aliæ liberalis otii, aliæ eruditi luxûs. Necessitatis, ut ad depellendam famem agricultura, pecuaria; ad arcendum frigus, architectura, vestiaria; ad vim propulsandam, ars militaris: Otii liberalis, ut gymnastica, musica, & hæc ipsa mater artium Philosophia: Luxûs, ut pictura, statuaria, culinariæ, fucatoriæ artes, aliæque, in quas magno corporum, majore animorum damno, fumus ingeniosi.

Nec in omnibus reipublicæ temporibus vigent istæ omnes, nec tamen ullum est tempus, in quo non aliqua. Sic enim naturâ comparatum est, ut necessitatis inventa tempore prima sint, otii media, extrema luxuriæ: sintque illa nascentis ferè, crescentisque reipublicæ, vigentis altera, tertia ruentis. In constituentibus reipublicam, in bella gerentibus pro capite & salute, nasci literarum studia non solent, non possunt. Otium est pacemque nascæ, vel pro gloriâ tantum dimicantis, civitatis alumna Philosophia. Contrà, rei militaris scientia iis reipublicæ temporibus non utilis modo, sed pernecessaria. Ut enim generare, naturæ nobilium, eoque difficilius est opus, quàm augere, quàm conservare: sic majoris animi, ingenii, artis, virtutis, imperium fundare, quàm tueri; * cùm novam, *in medio crescentem molem* oderint etiam longinque nationes, sibi ac posteris suis metuant vicinæ.

Secundum est tempus reipublicæ jam constitutæ vigentisque, in quo emicant illa, quæ dixi, omnia oblectationis, & otii liberalis, florente etiamnum rei militaris scientia. Quòd si idem ardor animorum maneret, idem armorum studium, labor, industria, vigilantia; nempe id, in quo Deos omnes frustra votis fatigamus, jamdiu manibus teneremus, immortalem civitatem. † *Facile enim imperium iis artibus retinetur, quibus initio partum est.* Sed nimirum cùm nemo jam hostis, nisi quem nos facimus, nulla gens inimica, nisi propter nostras injurias; cessante necessitate, armorum, quæ necessitatis causa primùm sumpta sunt, aciem patiniur hebescere. Labente dein paulatim disciplina, cùm ex superiorum temporum virtute nihil restet, præter opes virtute congestas, & instrumenta luxuriæ; spreta jacet res militaris, afflicta di-

* Nusquam benignè legatio audita est: adeo simul spernebant, simul tantam in medio crescentem molem sibi ac posteris suis metuebant. *Livius lib. 1.*

† Nam imperium facile iis artibus retinetur, quibus initio partum est. *Sallustius Bell. Catil.*

vinæ particula mentis, virtutis imperatoria : eodemque labefactata motu, concidunt literarum studia, seu præsidio militari destituta, seu commercii vitiorum voluptatumque pertæsa : ut ne-
mini dubium esse queat, ea studia posse unà vigere, quæ non possunt nisi unà perire.

Prima ætate à Roma condita usque ad Annibalem Italiâ Africaque ejectum, * *Tollitur*, ut ait Ennius, *è medio sapientia, vi geritur res : Spernitur orator bonus, horridus miles amatur*. Inde ad Augustum maturitatem pono : in quâ eluxerunt illa literarum lumina, Gracchi, Scævola, Tuberones, Crassi, Hortensii, Cicerones, Varrones. Huic ætati, ingeniorum feracissimæ, debemus Livium, Sallustium, Plautum, Lucretium, Virgilium : nec minùs magnos imperatores, Mummius, Marius, Syllam, Pompejum, Agrippam ; & in cœlum ferendos propter summam in utroque genere præstantiam, M. Catonem, P. Africanum, & C. Cæsarem. Quæ tamen ætas ita rudis fuit artium ad luxum pertinentium, ita parùm intelligens Græcarum deliciarum ; ut Mummius, magnus, ut dixi, imperator, capta Corintho, cum maximorum artificum manibus perfectas tabulas, ac statuas in Italiam portandas locaret, juberet prædici conducentibus, *si eas perdidissent, novas eos reddituros*.

Post Augustum, deflorescente jam penitus bellicâ laude, stanteque republica non vi sua, sed rerum prius gestarum gloriâ ; ex domitis nationibus peregrinis hausta, infusaque in mores civitatis peregrinitas, ut eadem studia, quasi progressu quodam naturali, idem ubique exitus maneret. Ita dominante luxurie, cum homines beati & locupletes, voluptatibus immerfi, literarum studia ad Græculos servos rejicerent, dum putarent se scire, quod quisquam in domo sua sciret ; à fervilibus ingeniis artes liberales corruptæ, emortuam jam ante rem militarem haud longo intervallo consecutæ sunt ; nisi quod sub Trajano principe, † cum iterum moveret lacertos imperium, reddita quasi juventute, bonæ quoque literæ efflorescerent. Testes fero è Græcis Plutarchum, Lucianum : è nostris Plinium, Tacitum. Et dubitamus adhuc eas artes posse conjungi, quæ in civitate, omnium gentium principe, simul floruerunt, simul perierunt, simulque renatæ sunt ?

Num apud Græcos secus ? Prima ætas usque ad Medica tempora, armis exercitatissima, literarum penè rudis. Inde ad Philippum Demetrii altera, literis armisque florens, in qua Cimon, Alcibiades, Philippus Amyntæ, Alexander, Seleucus, Demetrius, summi imperatores : & in omni philosophia principes, Socrates, Anaxagoras, Plato, Aristoteles, Chrysippus. Non est necesse de singulis ; nefas tamen fuerit de Pericle, Thucydide, Xenophonte Socratico, Dione Platónico, qui in utroque genere excelluerunt, filere. Ne in nostra quidem republica factum est illud, quod plerique putant, literarum & armorum divortium ; cum iis ipsis temporibus, quibus majores tui, Augustissima Regina, terrorem nominis sui in Galliam, Hispaniam Siciliam, Cyprum, Asiam, Ægyptum intulissent, elucerent domi illa hujus Academix ornamenta, Europæ lumina, Rogerus Bacon, Walterus Burley, Scotus, Occhamus, Wiclevus : quos, cum ab omnibus cum ingenii, tum doctrinæ subsidiis fuerint instructissimi, isto orationis flore, quo nunc fere solùm, certè nimium gloriamur, æquissimo animo patior carere.

Quid, quòd ne alterum quidem sine altero horum studiorum potest esse perfectum ? Literæ ab Imperatore præsidium mutantur & tutelam, id est, spiritum & vitam : reddunt multa magnaque & adjumenta belli, & ornamenta victoriæ : Historiæ veteris notitiam, id est, maximè certam brevemque, maximè multiplicem, minimeque periculofam rerum gerendarum ex gestis scientiam. Do L. Lucullum, qui Roma perfectus rei militaris rudis, rebus gestis legendis in Asiam venit factus imperator : P. Africanum, qui *Cyri Disciplinam* à Xenophonte scriptam, nunquam solebat ponere de manibus illis gloriosis, quibus Numantia & Carthago, duæ urbes Romani æmulæ fastigii, excisæ sunt. Addo ex philosophia sapientibus sententiis, gravibusque verbis ornatam orationem ; qua militum animos possit jacentes erigere, ferocientes reprimere, inflammatos restinguere : Addo temperamentum morum, & sedationem perturbationum : nequid in bello iratè, in victoriâ superbè, in pace ultra civilem modum ; neu cædibus & rapinis afflueta mens, immanitate efferetur.

* Vide Cic. Orationem pro L. Murena : et Gellii, lib. xx. cap. 9.

† A Cæsare Augusto in seculum nostrum haud multo minus anni ducenti ; quibus inertia Cæsarium quasi consensuit atque decoxit : nisi quod sub Trajano principe movet lacertos, & præter spem omnium, senectus imperii, quasi reddita juventute, revirecivit. *Floras.*

Quid illa abstrusiora? Astronomia, inquit Plato, Imperatori futurò necessaria est ad temporum vicissitudines noscendas: Arithmetica ad acies instruendas: Geometria ad castra mandanda, loca capienda, figurandos exercitus: hinc urbium muniendarum peritia; hinc bellicorum tormentorum, operumque machinatrix. Ab hac disciplina profectus Archimedes, legionum & classium impetum folus perlevi momento luto ludificatus est: contra, Philippus Demetrii scalarum brevitatem, id est, ignorationem Geometriæ, à Melitænsium oppido rejectus; Nicias superstitione lunaris defectus, id est, ignoratione Astronomiæ, cum exercitu cæsus in Sicilia. Idem cum * Sulpitius Gallus in bello cum Persa provideret; prædiceretque militibus, ne id pro portento acciperent, quod ordine naturali, stans temporibus fiat; magnum momentum ad debellendam Macedoniam, id est, ad Romanum imperium constituendum, visus est attulisse. Quare cum his tot, ac tantis adminiculis perficiatur ars Imperatoria; neque aliunde sint ea, quàm ex media deprompta philosophia; concedamus sanè, ea studia simul esse posse, quæ nisi simul, non possunt esse absoluta.

Neque tamen non est aliquid, quod contra affertur, Philosophiam avocare animum à sensibus, & contemplationi tradere rerum, dii boni! maximarum, sed ab hac consuetudine populari abhorrentium: quarum illecebris, quasi quodam Ciræo poculo delinita mens, ad rempublicam tractandam, ad res manu gerendas, nolit accedere, nè possit quidem. "Nam cum natura, ut ait philosophus, *faciat unum ad unum, difficileque sit pluribus in rebus eundem excellere;*" tum certè difficillimum, in tam dissidentibus, & natura disparatis. Ex humoribus, quibus constamus, aptissima ad Philosophiam melancholia, ad arma bilis, ad voluptates sanguis; quartus ille pituita gravis, ne ad mala quidem bonus. Plato tres animæ partes ponit, sedibus disclusas: rationalem in capite, irascibilem in corde, concupiscibilem in jecore. Ad rationalem pertinet philosophia, ad irascibilem ars militaris, voluptuariæ ad tertium genus.

Quod si possent illi humores ita commisceri, aut istæ sive partes animæ, sive facultates, ita conjungi, ut altera vim alterius non infringeret, non debilitaret: haberemus, id quod quaerimus, in milite philosophum. Aut si hoc difficile est, cum ob alia, tum quia utriusque studii eadem pæne ætate, multo sudore, multisque vigiliis facienda sunt tyrocinia; secernamus, si placet, à milite totum hoc philosophari; relinquamus imperatori, ut contemplativis mediator tinctus sit; morali verò civilique philosophia, & politiore literatura penitus imbutus. Atque ut demus vera esse, quæ sunt ab ornatissimis magistris allata; tamen eam vim habent pleraque, non ut in una republica simul esse non possint, sed ut ne in uno homine: ne nos quidem civitatem ex philosophis constare volumus. quid enim ad vim arcendam foret ineptius? neque ex militibus totam: nam quid turbulentius? Respublica nimirum debet esse unita, non una. Cujus dignitas salusque non una laude, sed uno omnium rerum laudandarum temperamento continetur.

Sequitur Astrologia, quam eventis fallacem, usu supersticiosam, à barbaris nationibus importatam, bonis temporibus Græciæ ignotam, etiam malis Roma pulsam, tot senatusconsultis, tot principum rescriptis damnatam, suffragantibus omnium ætatum philosophis, (plebeios quosdam excipio) politicisque, è republica exterminamus: artem, (quod in arte turpissimum est) nullis textam principiis, nullâ subnixam demonstratione, nullo constantem syllogismo. Verum est, cælum in hæc inferiora luce, motu, virtute agere: ista omnia fovere, animare; Obliquum circulum causam esse ortus & interitus; à sole & homine generari hominem; sed ab homine, ut causa propinqua propriaque, quæ materiam suppeditet; à sole, ut inter efficientes coadjuvante, remotaque, & generali: qui uno & eodem calore, & semen Aconiti animat ad venenum, & Brassicæ ad alimentum, & Rhabarbari ad medicinam; non naturam aliquam inferendo, sed ea in actum, in lucem, producendo, quæ prius in materiæ potentiis delitescabant.

Itaque sanus, an morbosus sim; acutus an hebes; albus an ater, nihil ad cælum stellasque: quæ eodem lumine, eodem cæli situ, eodem momento, omnibus iisdem agentia, & ex materia sanè disposita sanum producunt infantem, & ex morbosè morbosum. Quid illa externa? pauper an dives, honoribus clarus, an secus? quæ rerum fortuitarum temerario intercursum, nostræque voluntatis libero motu, infinitis modis variata, nullum habent cum cælo commercium. Sed de Astrologia facilius est tacere, quàm pauca dicere.

* Ab aliis Caius Gallus appellatur. Vide *Ciceronem de Senectute*.